Sarebbe dilungarci troppo dal nostro istituto e divertire troppo l'altrui applicazione in cose cotanto minute e sottili e che richiedono tutta la penetrazione del nostro spirito, se volessi rapportare qui la maniera colla quale questo miracoloso ingegno va secondo le leggi del moto, per vie cotanto piane e semplici, tirando innanzi il suo assunto; ciascuno o il sa o potrà attentamente osservarlo ne' suoi *Principi*, sopra

(1) Op. cit., III, 52.

i quali tanto si è dibattuto e scritto. Certamente che l'ipotesi è tanto bella ed ingegnosa che si adattano molto a proposito que' versi del nostro Torquato Tasso ⁽¹⁾:

Magnanima menzogna, or quando è il vero
Sì bello che si possa a te preporre?

Or, quantunque questo gran filosofo, volendo fra i cristiani insegnare una nuova filosofia, come la quale, fra quante al mondo ne furono e fiorirono, niuna è sì acconcia a spiegare i fenomeni della natura, avesse usate tante riserve e pretesti, non poté sfuggire però l'abuso d'alcuni che vollero tirarla dove meno si dovea. Da questa ipotesi certamente niente potea dedursi che si opponesse a' libri di Mosè, anzi, supponendosi la materia creata e che, secondo le leggi del moto che Iddio gli diede a misura e proporzione della materia creata, conservi sempre nel mondo quell'istessa quantità del moto dal quale e dalla materia suddetta, anche divisibile in mille e mille parti, si produce, maggiormente s'ammira che la divina onnipotenza e la sapienza, che per vie così piane e semplici ordinò e dispose l'universo, dasse principi sì fecondi, onde quanto in quello si ammira si produca.

Quello però che nella seconda parte de' sovrani *Principi* credette intorno alla natura ed essenza di questa materia corporea ed estensa onde il tutto si compone, non fu ben ricevuto da' più savi, per le conseguenze pur troppo perniciose che ne potrebbero derivare; poichè, credendo che non consistesse in altro l'essenza del corpo che nell'essere estenso in lungo, lato e profondo, poichè tutte le altre modificazioni che può ricevere il corpo (o sia di gravità, o di leggerezza, o fluidità, ovvero durezza, o di rotondità, o di altre qualsivogliano figure), possono cancellarsi e variarsi, ma non giammai potrà perdere l'estensione in lungo lato e profondo, ne venne in conseguenza che dovesse ammettere per corpo anche lo spazio,

(1) *Gerusalemme liberata*, II, 22.

che pure ritiene le proprietà istesse; e così non meno il luogo ovvero lo spazio interno sarà corpo, che lo spazio esterno. Quindi era d'uopo dire che non si desse in natura vacuo alcuno, ma che tutto fosse pieno, e per conseguenza la materia non essere altro che uno spazio continuato, non potendosi concepire spazio senza che nell'istesso tempo non concepiamo estensione, cioè corpo. Ecco come questo filosofo ne ragiona: « *Vacuum autem, philosophico more sumptum, hoc est in quo nulla plane sit substantia, dari non posse manifestum est, ex eo quod extensio spatii, vel loci interni, non differat ab extensione corporis. Nam cum ex eo solo, quod corpus sit extensum in longum, latum et profundum, recte concludamus illud esse substantiam: quia omnino repugnat ut nihil sit aliqua extensio, idem etiam de spatio quod vacuum supponitur est concludendum: quod nempe cum eo sit extensio, necessario etiam in ipso sit substantia* » (1).

Così, facendo egli consistere la natura della sostanza corporea nella sola estensione, e non distinguendola dall'estensione che si attribuisce a qualunque passo esterno innanzi, o immagina ciò che fosse ripetendo poco da poi: « *Postquam sic advertimus substantiae corporeae naturam in eo tantum consistere, quod sit res extensa; eiusque extensionem non esse diversam ab ea quae spatio quantumvis inani tribui solet* » ecc. (2), quindi alcuni hanno ragionevolmente presa occasione di dire che in sostanza, in sentenza di Cartesio, l'ampio universo sia infinito, poiché qualunque spazio noi possiamo immaginarci più in là oltre i suoi confini, sempre troveremo estensione, che per lui sarà lo stesso che sostanza corporea, e si caderà nella sentenza di Lucrezio che vuole la materia infinita.

Né si appagarono dell'equivocazione dell'indefinito, quasi che l'universo non già fosse infinito ma indefinito, non potendoli noi assegnare fine alcuno, poiché questo non è che un giuoco di parole, anzi perché noi non possiamo al mondo assegnare fine, non potendo concepire più in là spazio senza estensione,

(1) Op. cit., II, 16. — (2) Ivi, 19.

senza corpo, questo istesso sarà farlo infinito, siccome apertamente di ciò vien convinto Cartesio nell'istesso luogo dicendo: « *Cognoscimus praeterea hunc mundum, sive substantiae corporeae universitatem, nullos extensionis suae fines habere. Ubi-cumque enim fines illos esse fingamus, semper ultra ipsos aliqua spatia indefinite extensa non modo imaginamur, sed etiam vere imaginabilia, hoc est realia esse percipimus; ac proinde etiam substantiam corpoream indefinite extensam in iis contineri. Quia ut iam fuse ostensum est, idea eius extensionis quam in spatio qualicunque concipimus, eadem plane est cum idea substantiae corporeae* »⁽¹⁾. Quest'istesso adunque sarà riputar la materia infinita, giacché non possiamo prefiggerli fine alcuno, poichè nell'istesso tempo che ci forzaremo immaginarcelo, subito occorre che più in là vi sia molto spazio, e questo sarà pure materia, e per conseguenza anderemo nell'infinito. Questo fece che non tutti rimasero persuasi della sua sentenza, non già che quella si opponesse ad Isaia⁽²⁾ dove dice Iddio aver posti i termini alla terra: « *Deus sempiternus Dominus, qui creavit terminos terrae* », poichè è chiaro che qui il profeta parla de' termini della terra, non già di tutto l'ampio universo. Oltrechè s'è abbastanza da' più savi dimostrato che il favellar della Scrittura di queste cose fisiche e naturali dovea essere quello che si adatta al commune uso degli uomini; e non fu che popolare, non filosofico, poichè altrimenti Giosuè sarebbe stato riputato pazzo dall'esercito ebreo, se, invece di comandare al sole che si restasse, avesse detto alla terra che non si muovesse. Parimenti Eliu Buzite, amico di Giob, parlò secondo la sua e la volgare credenza quando disse⁽³⁾: « *Tu forsitan cum eo fabricatus es coelos, qui solidissimi quasi aere fusi sunt?* ». Sarebbe ora certamente beffato e deriso chi, parlando filosoficamente, dicesse i cieli essere solidissimi e come rame o bronzo fusi.